§§§ 21:22 Compedes in pedibus, etc. ID. Quia gressibus eorum, quibus incedunt, ruina iniquitatis contradicit, actiones eorum damnando reprehendit. * 21:23 Fatuus in risu, etc. Cœtus hæreticorum plausibili operatione per rhetorican artem docendo quærerit auditorum favorem. Sancti vero doctores jucunditatē locutione sic intermiscent prædicationi, ut non recedant a tramite veritatis. † 21:25 Pes fatui, etc. Quia hæretici auctorum suorum sectam in domicilio scriptorum suorum latitantem student imitari. ‡ 21:26 Stultus a fenestra. ID. Notat hæreticorum calliditatem, et catholicorum simplicitatem. § 21:30 Dum maledicit. Non quia maledictum dicit diabolum, sed quia quem maledictum novit, non cessat imitari. Dum enim mavult diabolum imitari, quam Christum, jure damnatur. * 22:1 In lapide, etc. RAB. Quando peccatorum duris Scripturarum sententiis foeditas, etc., usque ad a prædicatoribus impropperatur. † 22:6 Musica. Eos notat, qui in Ecclesia plausum populi et favorem querunt, nec magis compunctionem lacrymarum excitant. ‡ 22:7 Qui docet fatuum. Testa multo labore confecta fragilitatem suam non evadit. Fatuus quoque quamvis sollicite erudiatur, vix ad perfectionem perducitur. § 22:10 Supra mortuum. ID. Altera est mors corporis, etc., usque ad mors enim corporis, finis laboris mundani *** 22:14 Cum stulto. ID. Docet cum stultis sermonem non esse protrahendum, etc., usque ad: Qui enim dixerit ei ave, communicat ejus operibus malignis II Joan. 1..

quid gravabitur? et quod illi aliud nomen quam fatuus?^{††} **18** Arenam, et salem, et massam ferri facilius est ferre quam hominem imprudentem, et fatuum, et impium.] **19** [Loramētum ligneum colligatum in fundamento ædificii non dissolvetur, sic et cor confirmatum in cogitatione consilii.^{‡‡} **20** Cogitatus sensati in omni tempore metu non depravabitur. **21** Sicut pali in excelsis, et cæmenta sine impensa posita, contra faciem venti non permanebunt:^{§§} **22** sic et cor timidum in cogitatione stulti contra impetum timoris non resistet. **23** Sicut cor trepidum in cogitatione fatui omni tempore non metuet, sic et qui in præceptis Dei permanet semper.]*** **24** [Pungens oculum deducit lacrimas, et qui pungit cor profert sensum. **25** Mittens lapidem in volatilia, dejicit illa: sic et qui conviciatur amico, dissolvit amicitiam.^{†††} **26** Ad amicum etsi produxeris gladium, non desperes: est enim regressus. Ad amicum^{‡‡‡} **27** si aperueris os triste, non timeas: est enim concordatio: excepto convitio, et impropositio, et superbia, et mysterii revelatione, et plaga dolosa: in his omnibus effugiet amicus.^{§§§} **28** Fidem posside cum amico in paupertate illius, ut et in bonis illius læteris. **29** In tempore tribulationis illius permane illi fidelis, ut et in hæreditate illius cohæres sis.* **30** Ante ignem camini vapor et fumus ignis inaltatur: sic et ante sanguinem maledicta, et contumeliae, et minæ.[†] **31** Amicum salutare non confundar, a facie illius non me abscondam: et si mala mihi evenerint per illum, sustinebo.‡ **32** Omnis qui audiet cavebit se ab eo.]§ **33** [Quis dabit ori meo custodiam, et super labia mea signaculum certum, ut non cadam ab ipsis, et lingua mea perdat me?]

23

1 [Domine, pater et dominator vitæ meæ, ne derelinquas me in consilio eorum, nec sinas me cadere in illis.* **2** Quis superponet in cogitatu meo

^{††} **22:17** Super plumbum. Hinc Salomon ait: Grave est saxum et onerosa arena, sed ira stulti utroque gravior Prov. 27.. Pejus peccat hæreticus quam catholicus, in multitudine multorum malorum; vel philosophus qui humana nititur sapientia; vel gentilis, qui non pervenit ad fidem, et ignoranter peccat: unde, Servus enim qui scit voluntatem domini sui, et non facit: vapulabit multis Luc. 12.. Qui autem nescit, paucis. ^{‡‡} **22:19** Loramentum. Ligna justos signant, qui fructum dant in tempore, quorum folia non decidunt: et omnia que faciunt prosperantur; fundamentum autem ædificii, apostolos vel prophetas, quorum prædicatio Ecclesiam sustinet. Loramentum ergo ligneum colligatum fundamento ædificii non dissolvitur: quia fides passionis Christi in cordibus hominum adjuncta doctrinæ apostolorum, indissolubile facit Ecclesiæ ædificium. ^{§§} **22:21** Sicut paleæ, etc. Unde: Qui audit verba mea, et non facit ea, similis est viro stulto, qui ædificat domum suam super arenam. *** **22:23** Sicut cor. RAB. Sicut limpidus paries, etc., usque ad sic cor fatui spernit scelerum recordationem nec poenas timet æternas. ^{†††} **22:25** Mittens lapidem. Ostendit quid amicum bonum conservet, vel potius alienet. Mittens lapidem. Sicut lapidis ictu volatus avium dejicit, ita convicia verbo vis amicitiae dissolvitur. ^{‡‡‡} **22:26** Non desperes. De amicitia ejus, quia agnita correctionis utilitate regreditur ad jus pristinæ amicitiae. ^{§§§} **22:27** Effugiet amicus. Non redditurus, nec post reconciliationem; unde: Amico reconciliatione credas in æternum. * **22:29** In tempore tribulationis. In adversitate magis probatur amicus. Multi enim amici mensæ, et non permanent in die necessitatis. [†] **22:30** Ante ignem, etc. Sicut fumus præcedit ignis incendium, sic dura verba homicidium; unde, Sermo durus suscitat rixas Prov. 15.. Et alibi: Qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio Matth. 5.. [‡] **22:31** Amicum salutare. Multa bona sunt in amicitia vera: congaudet enim verus amicus in bonis tuis, et contristatur in malis. § **22:32** Omnis qui audiet. Id est, qui cognoscit quanta bona sint in amicitia vera, cavebit ne injuria, vel convicio amicum lœdat. * **23:1** Domine pater. RAB. Quasi: Tuo munere defendar a voragine vitiorum.

flagella, et in corde meo doctrinam sapientiae, ut ignorationibus eorum non parcant mihi, et non appareant delicta eorum,^{† 3} et ne adincrecent ignorantiae meae, et multiplicentur delicta mea, et peccata mea abundant, et incidam in conspectu adversariorum meorum, et gaudeat super me inimicus meus? ⁴ Domine, pater et Deus vitae meae, ne derelinquas me in cogitatu illorum. ⁵ Extollentiam oculorum meorum ne dederis mihi, et omne desiderium averte a me. ⁶ Aufer a me ventris concupiscentias, et concubitus concupiscentiae ne apprehendant me, et animae irreverenti et infrunitae ne tradas me.] ⁷ [Doctrinam oris audite, filii: et qui custodierit illam non periet labii, nec scandalizabitur in operibus nequissimis. ⁸ In vanitate sua apprehenditur peccator: et superbus et maledicus scandalizabitur in illis.^{‡ 9} Jurationi non assuescat os tuum: multi enim casus in illa.^{§ 10} Nominatio vero Dei non sit assidua in ore tuo, et nominibus sanctorum non admiscearis, quoniam non erit immunis ab eis. ¹¹ Sicut enim servus interrogatus assidue a livore non minuitur, sic omnis jurans et nominans in toto a peccato non purgabitur. ¹² Vir multum jurans implebitur iniquitate, et non discedet a domo illius plaga. ¹³ Et si frustraverit, delictum illius super ipsum erit: et si dissimulaverit, delinquit dupliciter:^{** 14} et si in vacuum juraverit, non justificabitur: replebitur enim retributione domus illius. ¹⁵ Est et alia loquela contraria morti: non inveniatur in haereditate Jacob.^{†† 16} Etenim a misericordibus omnia haec auferentur, et in delictis non volutabuntur. ¹⁷ Indisciplinatae loquelae non assuescat os tuum: est enim in illa verbum peccati.^{‡‡ 18} Memento patris et matris tuae: in medio enim magnatorum consistis: ¹⁹ ne forte obliviscatur te Deus in conspectu illorum, et assiduate tua infatuatus, improperium patiaris, et maluisses non nasci, et diem nativitatis tuae maledicas. ²⁰ Homo assuetus in verbis improperii in omnibus diebus suis non eruditetur.] ²¹ [Duo genera abundant in peccatis, et tertium adducit iram et perditionem. ²² Anima calida quasi ignis ardens, non extinguetur donec aliquid glutiat:^{§§ 23} et homo nequam in ore carnis suae non desinet donec incendat ignem. ²⁴ Homini fornicario omnis panis dulcis: non fatigabitur transgrediens usque ad finem. ²⁵ Omnis homo qui transgreditur lectum suum, contempnens in animam suam, et dicens: Quis me videt? ²⁶ Tenebrae circumdant me, et parietes cooperiunt me, et nemo circumspicit me: quem vereor? delictorum meorum non memorabitur Altissimus.^{*** 27} Et non intelligit quoniam omnia videt oculus illius, quoniam expellit a se timorem Dei hujusmodi hominis timor, et oculi hominum timentes illum: ²⁸ et non cognovit quoniam oculi Domini multo

^{† 23:2} Quis superponet. Desiderat in cogitatu suo flagella disciplinæ, et in corde doctrinam sapientiae: ne forte per ignorantiam non agnoscat delictorum pericula, et multiplicentur ei crimina, pro quibus cadat in manus adversariorum. ^{‡ 23:8} In vanitate. ID. Quia illam præponit amori Dei et desiderio æternæ beatitudinis. ^{§ 23:9} Jurationi, etc. Vetat juramentum, ne fiat perjurium; unde:

Nolite jurare, neque per cœlum neque per terram Jacob. ^{5..} ^{** 23:13} Dupliciter. ID. Quia per simulationem celat veritatem, et alias per falsitatem mittit in errorem. ^{†† 23:15} Est alia loquela. Blaspemia, quæ supradictis pejor est: unde oportet ut non inveniatur in haereditate Jacob, id est, populo Ecclesiæ, qui supplantat vitia, et in virtutibus servit Deo. ^{‡‡ 23:17} Indisciplinatae. Quasi: Disciplinam ne deseras, et indisciplinato ore sermones tuos ne proferas. ^{§§ 23:22} Anima callida. ID. Hæretici et schismatici ardentem animam habent, etc., usque ad sed virum priorem relinquentes, cum idolis fornicati sunt. ^{*** 23:26} Tenebrae circumdant. ID. Qui castitatis virtutem perdit, etc., usque ad cum vultus Domini sit super facientes mala.

plus lucidiores sunt super solem, circumspicientes omnes vias hominum, et profundum abyssi, et hominum corda, intuentes in absconditas partes.^{†††}
²⁹ Domino enim Deo antequam crearentur omnia sunt agnita: sic et post perfectum respicit omnia. ³⁰ Hic in plateis civitatis vindicabitur, et quasi pullus equinus fugabitur, et ubi non speravit apprehendetur^{‡‡‡} ³¹ Et erit dedecus omnibus, eo quod non intellexerit timorem Domini. ³² Sic et mulier omnis relinquens virum suum, et statuens hæreditatem ex alieno matrimonio:^{§§§} ³³ primo enim in lege Altissimi incredibilis fuit: secundo in virum suum deliquit: tertio in adulterio fornicata est, et ex alio viro filios statuit sibi. ³⁴ Hæc in ecclesiam adducetur, et in filios ejus respicietur:^{*} ³⁵ non tradent filii ejus radices, et rami ejus non dabunt fructum:[†] ³⁶ derelinquet in maledictum memoriam ejus, et dedecus illius non delebitur. ³⁷ Et agnoscent qui derelicti sunt, quoniam nihil melius est quam timor Dei, et nihil dulcius quam respicere in mandatis Domini. ³⁸ Gloria magna est sequi Dominum: longitudo enim dierum assumetur ab eo.]‡

24

¹ [Sapientia laudabit animam suam, et in Deo honorabitur, et in medio populi sui gloriabitur, ² et in ecclesiis Altissimi aperiet os suum, et in conspectu virtutis illius gloriabitur,^{*} ³ et in medio populi sui exaltabitur, et in plenitudine sancta admirabitur, ⁴ et in multitudine electorum habebit laudem, et inter benedictos benedicetur, dicens: ⁵ Ego ex ore Altissimi prodivi, primogenita ante omnem creaturam.[†] ⁶ Ego feci in cælis ut oriretur lumen indeficiens, et sicut nebula texi omnem terram.[‡] ⁷ Ego in altissimis habitavi, et thronus meus in columna nubis.[§] ⁸ Gyrum cæli circuivi sola, et profundum abyssi penetravi: in fluctibus maris ambulavi. ⁹ Et in omni terra steti: et in omni populo, ¹⁰ et in omni gente primatum habui: ¹¹ et omnium excellentium et humilium corda virtute calcavi. Et in his omnibus requiem quæsivi, et in hæreditate Domini morabor. ¹² Tunc præcepit, et dixit mihi Creator omnium: et qui creavit me, requievit in tabernaculo meo.^{**} ¹³ Et dixit mihi: In Jacob inhabita, et in Israël hæreditare, et in